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nie wolno w takich sytuacjach 
robić zdjęć. 

Zaraz po tym pokazie ze sceny 
w świat nauki porwali tych naj-
młodszych i tych nieco starszych 
Heweliusze Nauki. To zespół, który 
powstał z pasji do popularyzacji 
wiedzy. Znakiem rozpoznawczym 
prowadzonych przez niego po-
kazów naukowych jest integracja 
z publicznością. Dlatego podczas 
pokazu jego członkowie wspólnie 
z zainteresowanymi pod sceną po-
znawali zmysły człowieka oraz za-
stanawiali się, w jaki sposób mózg 
zbiera i przetwarza wszystkie sy-
gnały, które do niego docierają.  

Jednym z takich sygnałów jest 
z pewnością głód, który uczestni-
cy pikniku mogli zaspokoić przy 
dwóch stanowiskach z kuchnią 
polową serwujących zupę grocho-
wą, w miejscu z kuchnią regional-
ną oraz przy wyjątkowo oblega-
nym tego dnia stanowisku z watą 
cukrową (kolejkę do niego można 
było liczyć w kilometrach ). Wiele 
osób relaksowało się przy muzyce 
na leżakach lub kocach. 

Piknik zakończyło widowisko 
muzyczno-teatralne, inspirowa-
ne postacią Daniela Fahrenheita. 
Niemal wszyscy uczestnicy im-
prezy podkreślali, że w przyszłym 
roku ponownie skorzystają z za-
proszenia Fahrenheita do wspól-
nego poznawania nauki poprzez 
zabawę. Warto będzie to zrobić, 
tym bardziej, że takich wydarzeń 
wspólnie organizowanych przez 
wszystkie trzy Uczelnie Fahren-
heita, będzie coraz więcej. 

– Cały czas intensywnie pracu-
jemy nad budowaniem nowej 
marki i silnym akcentowaniem jej 
nie tylko wśród pracowników, ale 
i na zewnątrz – potwierdza Moni-
ka Zdroik. – Obecnie pracujemy 
m.in. nad wspólnymi podcastami, 
z których pierwszy już ujrzał świa-
tło dzienne. W planach mamy 
jeszcze konkurs dla studentów 
i wspólną inaugurację roku aka-
demickiego. Zarówno pomysłów, 
jak i pracy nam nie brakuje. 

Sylwia Dudkowska-Kafar

miasteczkiem naukowym, z za-
partym tchem obserwowali poka-
zy implozji beczki albo przypalanie 
termitem drzwi auta. Bezsprzecz-
nie to właśnie wszystkie ekspe-
rymenty, widowiskowe science 
show i wykłady popularnonauko-
we skutecznie podnosiły tempe-
raturę na Górze Gradowej. Deszcz 
w końcu ustąpił. Jeszcze zanim 
zaczęło padać, z ogromnym za-
interesowaniem spotkała się 
symulacja wypadku z udziałem 
służb medycznych oraz strażaków. 
Widzowie zobaczyli pracowników 
uczelni ucharakteryzowanych na 
poszkodowanych w  wypadku, 
zniszczony budynek, z którego 
ulatniał się gaz, i przekonali się 
na własne oczy, jakie są zasady 
udzielania pierwszej pomocy. Na 
plac, gdzie odgrywany był pokaz, 
na sygnale wjechała straż pożarna, 
potem karetka. Prowadzący na 
bieżąco tłumaczył, co się dzieje. 
Dlaczego poszkodowanych ozna-
cza się różnymi kolorami, kto koor-
dynuje akcję, jaką rolę odgrywają 
świadkowie zdarzenia i dlaczego 

1    W nowej formule program stypendialny Prezydenta Miasta Gdańska 
dla studentów i doktorantów zakłada przyznanie jednego stypendium 
naukowego dla wybitnie uzdolnionej osoby na rozpoczęcie studiów 
zagranicznych, o wartości od 3 tys. do 6 tys. zł miesięcznie. Kolejne zmiany 
to przyznanie lokali mieszkalnych i stypendiów naukowych o wartości do 
6,5 tys. zł miesięcznie dla trzech doktorantów z zagranicy, którzy będą 
kontynuować naukę w Gdańsku. Ostatnim założeniem jest ufundowanie 
co najmniej 10 jednorazowych stypendiów naukowych za szczególną 
działalność na rzecz Gdańska, które wyniosą od 10 tys. do 20 tys. zł. Źródło: 
https://www.ug.edu.pl/news/pl/3393/tramwaj-stypendia-i-piknik-naukowy-
w-gdansku-z-okazji-dnia-fahrenheita 

2    12 zasad zielonej chemii to: zapobieganie (prewencja), oszczędzanie 
surowców, ograniczanie zużycia niebezpiecznych związków chemicznych, 
„projektowanie” bezpiecznych produktów chemicznych, używanie 
bezpiecznych rozpuszczalników i odczynników, efektywne wykorzystywanie 
energii, wykorzystywanie surowców ze źródeł odnawialnych, ograniczanie 
wykorzystywania procesów derywatyzacji, wykorzystywanie katalizato- 
rów w procesach i reakcjach chemicznych, poszukiwanie możliwości 
degradacji, wprowadzenie analityki procesowej w czasie rzeczywistym, 
zapewnienie właściwego poziomu bezpieczeństwa chemicznego. Źródło: 
https://chem.pg.edu.pl/documents/175289/4237217/12Zielona%20chemia.pdf

Nagrody im. Jana 
Uphagena dla badaczy z UG 

W tym roku Nagroda Miasta Gdańska dla Młodych Naukowców 
im. Jana Uphagena w obu kategoriach trafiła do badaczy z Uniwersytetu 
Gdańskiego. Magister Natalia Lubińska z Wydziału Historycznego została 

laureatką w kategorii nauk humanistycznych i społecznych, a dr Igor 
Rafał Obuchowski z Międzyuczelnianego Wydziału Biotechnologii UG 
i GUMed otrzymał nagrodę w kategorii nauk przyrodniczych i ścisłych

Od lewej: dr Igor Rafał Obuchowski, mgr Natalia Lubińska, Anna Zbierska, zastępca dyrektora  
Biura Prezydenta Gdańska, prof. Jerzy Błażejowski, prezes Gdańskiego Towarzystwa Naukowego 

Fot. Alan Stocki/UG

Uroczystość wręczenia nagród 
w kolejnej edycji konkursu o Na-
grodę Miasta Gdańska dla Mło-
dych Naukowców im. Jana Upha-
gena odbyła się 26 maja 2022 
roku w Nadbałtyckim Centrum 
Kultury w Gdańsku. Podczas uro-
czystości laudacje wygłosili: w ka-

tegorii nauk humanistycznych 
i społecznych dr hab. Arkadiusz 
Janicki, prof. UG, dziekan Wydzia-
łu Historycznego, zaś w kategorii 
nauk przyrodniczych i ścisłych – 
prof. dr hab. Krzysztof Liberek 
z Międzyuczelnianego Wydziału 
Biotechnologii UG i GUMed.
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Doktor Igor Rafał Obuchowski przez ostatnie lata zajmował się 
przede wszystkim badaniami podstawowymi nad mechanizmami 
molekularnymi, które zapewniają komórce ochronę przed skutkami 
różnych czynników środowiskowych, takimi jak skrajna temperatura 
czy nieprzyjazne chemicznie środowisko.

W ścisłym kręgu jego zainteresowań znalazły się białka opiekuń-
cze odpowiedzialne przede wszystkim za ochronę i „naprawianie” 
wszystkich białek komórki, które mogą ulegać uszkodzeniom w nie-
przyjaznych warunkach. 

– Powszechnie wiadomo, że jak coś jest uszkodzone i nie działa, 
to dzieje się źle. Badania moje i moich kolegów zmierzały przede 
wszystkim do poznania podstawowych zasad działania tych wszyst-
kich mechanizmów ochronnych, czyli „co, z czym i dlaczego” tak, 
by można to było narysować na schludnym schemacie i powiązać 
z całą resztą różnych komórkowych różności. Tak, byśmy w przy-
szłości wiedzieli, jak to się dzieje, że komórka żyje i radzi sobie z tym 
i owym, a czasem po prostu się jej nie udaje i umiera – podkreśla  
dr Igor Rafał Obuchowski.

LAUREAT O NAGRODZIE

Ta nagroda jest dla mnie czymś dużym. Publicznym dowodem na to, 
że szersze gremium doceniło moją pracę. To jest duże wyróżnienie. 
Bardzo się cieszę, że udało mi się wziąć udział w samej uroczystości 
wręczenia nagród. Wcześniej, przez pandemię, nie było mi dane 
celebrować osiągnięć publicznie. 

Jestem wdzięczny tym wszystkim, którzy mi pomogli osiągnąć takie 
efekty, zwłaszcza mojemu szefowi, oraz tym, którzy pochylili się nad 
kandydatami i postanowili nagrodzić właśnie mnie. To pozwala mi 
wierzyć, że podjąłem dobre decyzje życiowe i naukowe, ponieważ to 
one mnie tu doprowadziły.

Magister Natalia Lubińska jest doktorantką na Studiach Dokto-
ranckich Historii, Historii Sztuki i Archeologii. Obszarem jej badań są 
zagadnienia związane z kulturą i historią Dalekiego Wschodu, a wśród 
zainteresowań naukowych znajdują się m.in. obrazy chińskiej kultury 
i społeczeństwa w świadomości Polaków na przestrzeni wieków, chiń-
ska cywilizacja w historii ziem polskich, rozwój sinologii w Polsce, dzie-
dzictwo komunizmu w Chinach oraz edukacja patriotyczna w Chinach.

W dorobku doktorantki znajduje się kilkanaście polsko- i anglojęzycz-
nych publikacji naukowych dotyczących zagadnień orientalistycznych. 
W jej pracach oprócz treści typowo historycznych występują również 
aspekty socjologiczne i gospodarcze.

Badaczka ma na swoim koncie również szereg wyróżnień. Za 
osiągnięcia zawodowe związane z propagowaniem kultury i  języ-
ka chińskiego mgr Lubińska została wyróżniona Nagrodą Rektora 
Uniwersytetu Gdańskiego. Największą nagrodą za zaangażowanie 
i innowacyjną tematykę badań było otrzymanie grantu naukowego 
z programu NAWA PROM, pozwalającego na udział w międzynaro-
dowej wymianie stypendialnej na Uniwersytecie Chińskiej Akademii 
Nauk Społecznych w Pekinie.

LAUREATKA O NAGRODZIE

Otrzymanie Nagrody Miasta Gdańska dla Młodych Naukowców  
im. Jana Uphagena jest dla mnie doskonałą motywacją do kontynu-
owania kariery naukowej. Takie wyróżnienie świadczy także o tym, że 
moja ciężka praca została dostrzeżona i doceniona. Moim zdaniem 
przyznanie mi nagrody zwraca uwagę na rosnące znaczenie badań 
orientalistycznych, które wcześniej uważano za egzotyczne i hobby-
styczne. Mam nadzieję, że moje starania przyczynią się do zmiany 
postrzegania Chin wyłącznie w kontekście ustroju politycznego 
lub stereotypów oraz zachęcą społeczeństwo do zgłębiania kultur  
pozaeuropejskich bez uprzedzeń. 

Fot. Alan Stocki/UGFot. Alan Stocki/UG
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wyższych w wieku do 30 roku życia, 
za wybitne osiągnięcia naukowe 
w dwóch kategoriach: nauk hu-
manistycznych i społecznych oraz 
nauk ścisłych i przyrodniczych.

Badacze z Uniwersytetu Gdań-
skiego są laureatami Nagrody 
Miasta Gdańska dla Młodych 
Naukowców od początku jej 
ustanowienia. W gronie wyróż-
nionych znaleźli się: dr Sławomir 
Antkiewicz (2003), dr Oktawian 
Nawrot (2004), dr Karol Horodecki 
oraz dr Monika Bokiniec (2006), 
dr Kamil Zeidler (2007), dr Michał 

Harciarek (2008), dr Paweł Anto-
nowicz i dr Robert Łyżeń (2009), 
dr Sylwia Freza i dr Magdalena 
Giers (2011), mgr Jakub Szlachetko 
(2012), mgr Piotr Kitowski (2013), 
dr Anna Klimaszewska i dr Marta 
Kolanowska (2014), mgr Wacław 
Kulczykowski (2016), mgr Piotr 
Zieliński (2017), dr Marta Skow-
ron Volponi (2018), dr Karolina 
Pierzynowska i mgr Aleksandra 
Mańkowska (2019).

Elżbieta Michalak-Witkowska
Zespół Prasowy UG

O NAGRODZIE MIASTA 
GDAŃSKA DLA MŁODYCH 
NAUKOWCÓW IM. JANA 
UPHAGENA

Nagroda im. Jana Uphagena przy-
znawana jest za wybitne osiągnię-
cia naukowe młodym gdańskim 
naukowcom. Po raz pierwszy zo-
stała wręczona w 2004 roku, a do 
roku 2006 nosiła nazwę „Młody 
Heweliusz”. Przyznawana jest 
przez Prezydenta Miasta Gdańska 
na wniosek Kapituły studentom 
i absolwentom gdańskich uczelni 

Fot. Alan Stocki/UG

Polski złoty – od reformy 
walutowej 1924 roku do dziś

SEMINARIUM „WIELCY POLSCY EKONOMIŚCI – WŁADYSŁAW GRABSKI”

W czwartek, 19 maja 2022 roku, odbyło się seminarium „Wielcy polscy 
ekonomiści – Władysław Grabski” współorganizowane przez Wydział Ekonomiczny 

Uniwersytetu Gdańskiego i Narodowy Bank Polski Oddział Okręgowy w Gdańsku  
z okazji wydania monety upamiętniającej Władysława Grabskiego (1874–1938)

Fot. Mateusz Kopciowski

rzenie ekonomistów na inflację. 
Komu ona pomaga, a komu szko-
dzi” wygłosił dr Grzegorz Pawłow-
ski z Katedry Polityki Gospodar-
czej na Wydziale Ekonomicznym 
Uniwersytetu Gdańskiego.

Po wystąpieniach miała miej-
sce dyskusja z udziałem: prof. dr 
hab. Anny Zielińskiej-Głębockiej, 
dr. hab. Juliusza Jabłeckiego, dr. 
Grzegorza Pawłowskiego oraz 
dyrektora Wiktora Kamińskie-
go. Dyskusję moderowała pro-
dziekan ds. rozwoju i współpracy 
z otoczeniem społeczno-gospo-
darczym, dr Magdalena Markie-
wicz. Prelegenci zostali poprosze-
ni o ocenę i porównanie czasów, 
w których żył Władysław Grabski, 
w tym uwarunkowań instytucjo-
nalnych i makroekonomicznych, 
z czasami współczesnymi. W dys-
kusji odniesiono się do reformy 

walutowej z  1924 roku, której 
przygotowanie i skutki przybli-
żyła wcześniej prof. dr hab. Anna 
Zielińska-Głębocka. W dyskusji 
brali też udział uczestnicy semi-
narium, którzy zadali prelegen-
tom pytania dotyczące działań 
NBP w kontekście rosnącej infla-
cji oraz przyszłego członkostwa 
Polski w strefie euro.

W seminarium uczestniczyli 
licznie zgromadzeni w Auli im. 
T. Ocioszyńskiego wykładowcy 
Uniwersytetu Gdańskiego, przed-
siębiorcy, studenci i uczniowie 
z zaprzyjaźnionych szkół średnich 
z  województwa pomorskiego. 
Wszystkim im dziękujemy za 
przybycie i aktywny udział w spo-
tkaniu!

dr Aleksandra Borowicz
dr Magdalena Markiewicz

Seminarium otworzyli dziekan 
Wydziału Ekonomicznego, dr hab. 
Monika Bąk, prof. UG, oraz Wik-
tor Kamiński, dyrektor Oddziału 
Okręgowego NBP w Gdańsku. 
W spotkaniu wzięła udział, jako 
prelegentka, była członkini Rady 
Polityki Pieniężnej (w kadencji 
2010–2016), prof. dr hab. Anna 
Zielińska-Głębocka. Profesor 
podzieliła się refleksjami na te-
mat okresu powstania polskiego 
złotego oraz przybliżyła sylwet-
kę Władysława Grabskiego jako 
polityka, ekonomisty i działacza 
społecznego, którego dorobek 
współtworzy dziedzictwo polskiej 
ekonomii. O narzędziach polityki 
monetarnej banku centralnego 
opowiedział dr hab. Juliusz Ja-
błecki, dyrektor Departamentu 
Zarządzania Ryzykiem Finanso-
wym NBP. Prelekcję pt. „Spoj-

Fot. Alan Stocki/UG


